

## یادداشت

## ترس از سوال !

## بیژن مقدم

سوال از رئیس جمهور با امضاء تعداد کثیری از نمایندگان در دستور کار مجلس است. شاید کمتر کسی بداند که اولین بار سوال از رئیس جمهور در سال ۹۰ از محمود احمدی نژاد در مجلس مطرح شد و پیش از آن سابقه نداشته است و پس از آن هم به سختی مطرح و انجام شده و با حاشیه‌هایی همراه بوده است و او حاضر نشد برای پاسخ به سوال دوم نمایندگان مجلس در سال ۹۱ در مجلس حاضر شود و عملاً سوال منتفی شد.

نکته مهم آن است که این حق مجلس در طرح سوال و وظیفه رئیس جمهور در پاسخگویی چرا باید این همه پر هزینه و جنجالی باشد؟

دلیل آن را باید در ذهنیت روسای محترم جمهور دانست که فکر می‌کنند پاسخگویی آنان به مجلس کسر شأن و نقطه ضعف آنان است و به همین دلیل هرگاه نتوانستند با لایي و چه بسا وعده به نمایندگان و حل مشکلات حوزه انتخابیه آنان و... تلاش کرده‌اند تا لیست امضاء شده را از نصاب لازم انداخته و سوال را منتفی کنند. کاری که در مجلس قبل انجام گرفت و برخی نمایندگان وقت، صریحاً از ورود دولت و تلاش برای پس گرفتن امضاها سخن گفتند که سوابق آن موجود است.

اما امروز شرایط کشور به گونه‌ای است که مردم نگرانی‌های جدی دارند. قاعدتاً مجلس مایل است پاسخ رئیس جمهور به سوالاتی را بشنود که از تریبون مجلس به اطلاع مردم خواهد رسید.

جالب آن که در این موضوع تفاوت چندانی بین روسای جمهور نهم و دهم، یازدهم و دوازدهم نیست و هیچ یک با رویی گشاده از سوال نمایندگان استقبال نکرده و نمی‌کنند.

آقای ریعی سخنگوی دولت نیز در یادداشت روز شنبه ۲۱/۴/۹۹ خود در روزنامه ایران نوشت «سوال از رئیس جمهور به یکبارہ در ابتدای کار مجلس بر پیچیدگی شرایط خواهد افزود و به حل مسائل کمکی نخواهد کرد.» بدیهی است با چنین قضاوت پیشینی باید منتظر هزینه‌های این «حضور اجباری» در مجلس هم باشیم. در حالی که می‌توانستیم به جای نفی و تعیین تکلیف برای مجلس و احیاناً ترش رویی در پاسخگویی، به استقبال پرسشگری و پاسخگویی برویم و از مواجبه رئیس جمهور با نمایندگان نهراسیم. بدیهی است اگر در این مرحله درست و معقول رفتار شود هرگز کار به استیضاح رئیس جمهور نمی‌کشد. هر چند معتقدم حتی طرح مساله استیضاح نیز به تنهایی فرصتی برای فرار رئیس جمهور از پاسخگویی و مسئولیت پذیری فراهم میکند. آقای رئیس جمهور کمتر از یک سال به پایان دوره خود دارد و باید تلاش کند حداقل به مواردی از وعده‌های بی‌شمار انتخاباتی خود عمل کند و مجلس نیز باید در این مسیر کمک و پشتیبان آقای روحانی باشد.الف

## یادداشت

## ادامه از صفحه یک

خاورمیانه خواهد بود. مقدم به این موضوع اشاره دارد که نقش یابی ایران در محیط منطقه‌ای بدون توجه به سازوکارهای کنش رقابتی سایر بازیگران امکان پذیر نخواهد بود. در نگرش مقدم، حوزه ژئوپلیتیکی آسیای جنوب غربی ماهیت ساختاری داشت که در شرایط بحران و آشوب امنیتی بخش قابل توجهی از کشورهای عرب منطقه‌ای، الگوی رفتار سیاسی خود با ایران را بر اساس رویارویی و سنگربندی شکل داده‌اند. کشورهای همانند عربستان، اردن و امارات متحده عربی، سطح روابط امنیتی و دیپلماتیک خود با تل آویو را ارتقا داده‌اند. چنین رویکردی به مفهوم آن است که تضادهای آمریکا و کشورهای منطقه‌ای علیه ایران در حال افزایش است. بهره‌گیری از مفهوم «منطقه قوی» به جای «منطقه قوی»، اصلی‌ترین ضرورت امنیت‌سازی منطقه‌ای محسوب می‌شود.

منطقه آسوب‌زده می‌تواند تحت تأثیر نیروها و بازیگران مختلفی شکل گرفته و زمینه‌های گسترش بی‌ثباتی ساختاری را به وجود آورد. آسیای جنوب غربی در زمره چنین مناطقی محسوب می‌شود؛ حوزه جغرافیایی که در آن نشانه ثبات کاهش یافته و بازیگران در شرایط منازعه ایفای نقش می‌کنند.

## دولت اسامی متخلفان ارزی را به قوه قضائیه معرفی کند

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: دولت باید اسامی متخلفان ارزی را به قوه قضائیه معرفی کند تا با این سوجدویان برخورد شود.

حجت الاسلام علیرضا سلیمی با تاکید بر ضرورت مقابله با متخلفان ارزی، اظهار داشت: واقعیت آن است که دولت در زمینه برخورد با متخلفان ارزی تاکنون به خوبی عمل نکرده است و با عدم نظارت خود باعث شده است که

عده‌ای سوجدو، ارز دولتی را به خارج از کشور ببرند و در ازای آن کالایی به کشور وارد نکنند. وی تاکید کرد: دولت در مقابله با متخلفان ارزی باید از خودش آغاز کند و به این معنا که در ابتدا باید با دستگاه‌های دولتی که زمینه ساز تخلفات ارزی شده‌اند، برخورد و اسامی آنان را به قوه قضائیه معرفی کند. سلیمی گفت: در صورتی که دولت در معرفی متخلفان ارزی به دستگاه قضا تامل کند، قطعاً قوه قضائیه خودش وارد عمل می‌شود و برخورد با این متخلفان را در دستور کار خود قرار می‌دهد. ■ مهر



## وزارت خارجه بلوکه شدن دارایی ایران در کره را پیگیری کند

رئیس کمیسیون شورای مجلس گفت: بلوکه کردن دارایی‌های ایران به هیچ وجه قابل قبول نیست و دستگاه دیپلماسی ما باید با یک دیپلماسی انقلابی این موضوع را پیگیری کند. محمد صالح جوکار نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی افزود: این که کشور کره جنوبی اقدام به این کار کرده و هزینه بلوکه کردن دارایی‌های ایران را از

این دارایی‌ها برمی‌دارد به هیچ وجه قابل پذیرش نیست. وی اظهار داشت: دارایی‌های ما در تعدادی از کشورها به دستور آمریکا بلوکه شده و با توجه به نیاز ارزی بازار ما لازم است تا اتهام و پیگیری‌های لازم برای آزادسازی این دارایی‌ها انجام شود. جوکار خاطرنشان کرد: ما در مجلس از طریق دیپلماسی پارلمانی تمام تلاش خود را برای آزادسازی دارایی‌های بلوکه شده ایران به کار خواهیم گرفت تا از این طریق بتوانیم از منافع ملت ایران دفاع کنیم. ■ فارس

## سیاست‌روز

## تزارش

## آیت الله رئیسی:

## باید قصورها در دوره‌های مختلف پیگیری شود



رئیس قوه قضائیه گفت: باید توجه داشت راه حل مشکلات کشور در درون کشور است و نسبت به دشمن خارجی هرچا امتیاز داده‌ایم، بیشتر باج خواهی کرده‌اند و دنبال تضعیف کشور افتاده‌اند. آیت الله

سید ابراهیم ربیعی در جلسه شورای عالی قوه قضائیه فرمایش‌های رهبر معظم انقلاب در جمع نمایندگان مجلس را سرلوحه کار مسئولان دانست و افزود: ضرورت انسجام و وحدت ملی به ویژه همکاری قوای سه گانه از جمله نکات مورد تاکید رهبر انقلاب است و ما در قوه قضائیه خود را موظف به همکاری با دولت، مجلس و همه نهادهای انقلاب اسلامی می‌دانیم تا توپنه دشمنان انقلاب اسلامی را خنثی کرده و از زندگی مردم به ویژه در حوزه مسائل معیشتی و اقتصادی گره گشایی کنیم.

رئیس قوه قضائیه، لازمه به ثمر نشستن همدلی در جهت حل مشکلات مردم را اعتقاد به حل مسائل مردم با نگاه به داخل عنوان کرد و گفت: حل مشکلات کشور را باید در دست توانای مردان وزنان این کشور جستجو کنیم و اگر با اتکال به خدا و اعتماد به نفس این کار دنبال بشود، به رفع مشکلات مردم یقین داریم.

رئییسی در همین زمینه بر لزوم سیاست گذاری صحیح در استفاده از منابع بانکی برای حل مشکلات مردم اشاره کرده و گفت: به عنوان مثال اگر آنچه که از پول مردم در

ما ایستادگی کردیم دشمن مجبور به عقب نشینی شد و هر جا که امتیاز دادیم باج خواهی شان بیشتر شد و دنبال تضعیف کشور افتادند. رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به فراخوان رهبر معظم انقلاب برای «نهضت تعاون و احسان» و یاری به آسیب‌دیدگان بیماری کرونا، این نهضت را برای شرایط امروز کشور یک ضرورت دانسته و افزود: ملاک کارهایی از دستگاه قضا بر می‌آید مثل توجه به محرومین بویژه در مسائل قضایی و حقوقی، مانند کاری که همکاران ما در مرکز آمار و فناوری اطلاعات با همکاری کمیته امداد و بهزیستی برای عدم دریافت هزینه دادرسی از افراد تحت پوشش این نهادها انجام دادند و بسیار ارزشمند و قابل تقدیر بود تا دسترسی به عدالت را برای محرومین و مستضعفین آسان کنند.

رئیس در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به سالروز حادثه مسجد گوهرشاد گفت: این روزها یاد آور ماجرای مسجد گوهرشاد و ایستادگی مردم برای حفظ ارزش‌های اسلامی و حجاب و عفاف نیز هست. امروز حفظ ارزش‌های اخلاقی در جامعه هم اقتضا شرع است، هم اقتضاء قانون و هم حقوق شهروندی است. حریم شکنی در این زمینه مورد پذیرش هیچ کس نیست، به هیچ عنوان با قانون و فرهنگ ملی ما تطابق ندارد. حفظ ارزش‌های اسلامی است که می‌تواند خانواده را حفظ کند و فرد و جامعه را مصون بدارد. رئیس قوه قضائیه برخی فشارهای رسانه‌ای در روزهای اخیر را نیز ناشی از عزم راسخ قوه در برخورد با مفسدین و قانون‌شکنان دانسته و تاکید کرد: امروز عملکرد قوه قضائیه پیش روی همه است. ضابطین قوه قضائیه برابر قانون زیر نظر دادستان‌ها و قضات ما مقید و موظف به حفظ حقوق مردم، حتی حفظ حقوق متهم و ارباب رجوع هستند. اگر جایی هم ضابط تخلف کرد، قبل از هر کس و هر چیز خود ضابطین موظفند تخلف را پیگیری کنند و برابر قانون به سازمان قضائی برای پیگیری ارائه دهند. قضات ما در سیر دادرسی نیز خود را موظف می‌دانند که مطابق با موازین آئین دادرسی عمل کنند.

رئیس قوه قضائیه با مقایسه عملکرد جمهوری اسلامی ایران و برخی کشورهای مدعی حقوق بشر در موضوع حقوق زندانیان در ایام کرونا گفت: کرنا که تنها مساله کشور ما نبود، اما ببینید که رفتار ما با زندانیان چگونه بود، رفتار دیگر کشورها چطور بود؟ کاری که توسط جمهوری اسلامی شد برای همه کشورها خیره کننده بود که پیش از ۱۰۰ هزار نفر به مرخصی رفتند و امروز مرحله دوم در دست بررسی است. این کاری است به خاطر اعتقاد ما به دین، قانون، و حقوق انسانی صورت گرفته و جز مبانی

## مخالفین سند ایران و چین اغراض خاصی دارند

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: سند ایران و چین هنوز امضا نشده است کسانی که روی این سند تبلیغات منفی می‌کنند، اغراض خاص دارند. منصور غلامی در حاشیه جشنواره روابط عمومی‌های برتر دانشگاه‌ها که در سالن همایش‌های این وزارتخانه در برگزار شد درباره سند ایران و چین گفت: سند هنوز به امضا نرسیده است و اگر هر دو کشور با هم همکاری کنند و این سند را تأیید کنند در کشور ما باید این سند به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد، ولی هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده است. وی افزود: منافع جمهوری اسلامی برای مسئولان ارشد ما بسیار مهم است. خدای نکرده افرادی که مغرضانه به این طرح می‌پردازند باید بدانند که مردم ما و مردم غیور ما، مردم متدین بوده و فهم شان عالی است و درست نیست افراد با تبلیغات مقطعی و منفی آن‌ها را دچار نگرانی کنند. ■ تسنیم



انقلاب اسلامی است.

رئییسی ادامه داد: اما ببینید رفتار آن‌ها با زندانی چطور است؟ اصلاً ببینید بازداشت‌ها و بازجویی هایشان چطور انجام می‌شود. رفتار ما با افراد مختلف با زندانی، با متهم با ارباب رجوع چگونه است و آن‌ها چطور در خیابان‌ها با مردمشان رفتار می‌کنند. حقوق مسلم مردم را ضایع می‌کنند و مدعی حقوق انسان هم شده‌اند. مردم می‌فهمند که این‌ها بزرگترین ناقضان حقوق بشر در عالم هستند.

وی با اشاره به گزارش رئیس سازمان بازرسی کشور درباره حادثه کلینیک سینا اطهر در تهران گفت: کوتاهی‌ها در خوب پیگیری کنید. ما باید در این کشور قصورها را در دوره‌های مختلفی پیگیری کنیم، اگر پیگیری نکرده‌یم، نتیجه اش می‌شود ده‌ها انفجار و آتش سوزی. کشور باید بر یک میزان بپرخند مگر می‌شود که هر کسی در دوره خود کوتاهی کند بدون آنکه تعقیب بشوند. تمام ترک فعل‌ها و قصورها باید مورد توجه ویژه قرار بگیرد، چون موجب خسارت جدی در کشور می‌شود.

مهدی حاج محمدی رئیس سازمان زندان‌های کشور نیز در این جلسه، عدم تکاوزه زیرساخت‌های موجود و میزان جمعیت کفیری کشور را یکی از مهمترین عوامل ایجاد تراکم جمعیت کفیری و عوارضی همچون کف خوابی دانسته این مشکلات را در صورت همکاری دولت و مجلس قابل حل دانست.

در این نشست دکتر زارع پور رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه نیز با اشاره به شیوع بیماری کرونا و وجود ازدحام در برخی محاکم و دادگاه‌های کشور، از ضعف اطلاع رسانی مناسب نسبت به ایجاد امکان نوبت دهی الکترونیک در قوه قضائیه گلایه کرده و گفت اطلاع مردم از این خدمت فناوریانه که زیرساخت‌های فنی و اجرایی آن بصورت کامل در تمامی محاکم کشور فراهم شده است، موجب کاهش بار ازدحام در مراکز قضائی کشور خواهد شد. دکتر علی باقری معاون بین الملل قوه قضائیه نیز در این جلسه با اشاره به گزارش گزارشگر سازمان ملل درباره ترور شهید سلیمانی، برخی موارد این گزارش را موارد مهمی دانست که زمینه پیگیری قضائی حقوقی این ترور رو بیش از پیش فراهم می‌کند.

آیت الله رئیسی نیز در واکنش به این گزارش گفت: کار مربوط به پیگیری خون حاج قاسم سلیمانی تعطیل برادر نیست. دانشکات تهران و مراکز علمی، سازمان های قضائی قائلین شهید سلیمانی و موارد طرح شده توسط گزارشگر سازمان ملل را در دستور کار قرار دهند.

■ مرکز رسانه قوه قضائیه

## جانشین نیروی قدس خبر داد

## تشکیل کمیته های چهار گانه در شورای امنیت ملی

## برای پیگیری ترور حاج قاسم

در ترور حاج قاسم مباشرت، معاونت و امریت داشتند، گفت: این اقدام حقوقی یکی از نتایج تشکیل کمیته قضائی-حقوقی در شورای عالی امنیت ملی و قوه قضائیه است. سردار حجازی با اشاره به برگزاری این همایش بین المللی در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس تأکید کرد: یکی از ابتکارات شهید قاسم سلیمانی تأسیس موزه‌ای برای جبهه مقاومت در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بود و با توجه به اینکه این همایش بین المللی در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار می‌شود می‌توان برای بازدید اساتید و پژوهشگران و میهمانان همایش از این موزه برنامه ریزی کرد.

در ادامه این جلسه مسعود اخوان فرد دبیر کمیته علمی گفت: همایش بین المللی مطالعات حقوقی-بین المللی دفاع مقدس در تاریخ پنجم و ششم اسفندماه ۱۳۹۹ به همت پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس شهید حاج قاسم سلیمانی و با مشارکت وزارت امور خارجه، قوه قضائیه، دانشگاهها و مراکز علمی، سازمان های قضائی و لشکری در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار خواهد شد.

وی در پایان تأکید کرد: اساتید و پژوهشگران می‌توانند چکیده مقالات را تا ۱۵ مهر ماه و اصل مقالات را تا پانزدهم دی ماه ۱۳۹۹ از طریق پایگاه اینترنتی: [www.paydari.ir](http://www.paydari.ir) ارسال کنند.



سردار حجازی گفت: در رابطه با سفر سردار سلیمانی و ترور ناجوانمردانه ایشان و همراهان شان، مسافران پرواز از سوریه به عراق، تیم پروازی، ملاقات‌های ایشان قبل از سفر به عراق و سایر موضوعات مدارک لازم را جمع آوری و به قوه قضائیه ارسال کردیم. سردار سید محمد حجازی در جلسه هماهنگی همایش بین المللی مطالعات حقوقی-بین المللی دفاع مقدس با تقدیر از ابتکار پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس شهید قاسم سلیمانی در برگزاری این همایش بین المللی و با تأکید بر ضرورت پیگیری مطالبات حقوقی دفاع مقدس و ترور شهید قاسم سلیمانی گفت: در رابطه با پیگیری حقوقی ترور شهید سلیمانی جلساتی در شورای عالی امنیت ملی برگزار شد و چهار کمیته برای این موضوع تشکیل شده است که شامل کمیته حقوقی-قضائی با مسئولیت قوه قضائیه، کمیته امنیتی با مسئولیت ستاد کل نیروهای مسلح، کمیته سیاسی با مسئولیت وزارت امور خارجه می‌شود.

وی با اشاره به اقدام اخیر قوه قضائیه و دادستانی استان تهران در شناسایی و دستور جلب و اعلام وضعیت فرمز از طریق پلیس بین الملل برای ۳۶ نفر از افرادی که